
نقش آیت ا... خامنه ای در پیروزی انقلاب اسلامی
با گســترش مبارزات مردمی و ازهم گســیختگی 
ارکان رژیم و ناتوانــی آن در مهار روند انقلاب، آیت  
ا... خامنــه ای در اول مهــر ۱۳۵۷ از جیرفــت بــه 
مشهد مراجعت کردند و در آن جا فعالیت های خود 
را در امر ســامان دهی امور انقلاب و تشــدید روند 
مبارزه و پیگیری مســائل گوناگون نهضــت ادامه 
دادند . در ایام اقامت امام خمینی )ره( در فرانسه، 
با ارســال پیامی به همراه برخی از روحانیان مبارز 
مشهد، اقامت موقت امام در فرانسه را عاملی برای 
پدید آمدن موجی از امید و تصمیم و قاطعیت در دل 
مردم و نشانی از عزم و اراده  راسخ امام در راه نجات 
امت مسلمان ایران  دانستند و از ایشان تقاضا کردند 
دســتورات لازم را برای ادامه  مبــارزه صادر کنند. 
در پایان نیز خواســتار بازگشــت امام خمینی)ره( 
به ایران شــدند. فعالیت هــای مبارزاتی آیــت  ا... 
خامنه ای در مشهد در مدت اندکی شتاب بیشتری 
به خود گرفت و ایشان ضمن سازمان دهی حرکت 
ها و تظاهرات مردمی، سخنرانی های افشاگرانه ای 
را در اجتماعات مردم مشهد ایراد کردند. در عین 
 حال با بیت امــام)ره( و دیگر مبــارزان در ارتباط و 
مشورت دایم بودند. پیرو همین ارتباط بود که سید 
احمد خمینی در ۱۰ آبان ۱۳۵۷ از پاریس با آیت  
ا... صدوقی تماس گرفت و تمایل امام خمینی)ره( 
برای ملاقات با وی و آیت  ا... خامنه ای را اعلام کرد. 
آیت  ا... خامنه ای در شــمار روحانیانی بودند که با 
سخنرانی در ورزشگاه سعدآباد مشهد در اجتماع 
بــزرگ فرهنگیان این شــهر خواســتار بازگشــت 
امــام خمینــی)ره( و تشــکیل حکومت اســلامی 
شــدند . ایشــان در آخرین روزهای آبان همــراه با 
سیدعبدالکریم هاشمی نژاد با عزیمت به شهرستان 
های قوچان، شــیروان و بجنورد و برپایی جلسات 
ســخنرانی به تقویت جریان انقلاب در آن شهرها 
همت گماشتند. فعالیت های روزافزون و تأثیرگذار 
آیت  ا... خامنه ای در مشهد، مقامات امنیتی رژیم 
پهلوی را بر آن داشت که ایشان را دستگیر کنند. در 
گزارش های ساواک از آیت  ا... خامنه ای به عنوان 
یکی از پرچمداران برجسته  انقلاب در خراسان نام 

برده شده است.
ایشــان در روزهای ۱۹ و ۲۰ آذر ۱۳۵۷ همزمان 
با تاسوعا و عاشورای حسینی سخنرانی پرشوری 

در اجتماع بزرگ راهپیمایان مشهد ایراد کردند و 
خطبه  شب عاشــورا را در حرم مطهر امام رضا )ع( 
به نام امام خمینی خواندنــد و با این اقدام انقلابی 
تابوی ســنتی حکومت پهلوی را که تا پیــش از آن، 
مراســم مذکور به صورت تشــریفاتی و با دعا برای 
محمدرضا پهلوی اجرا می شــد در هم شکستند، 
همچنین ایشــان در روز عاشــورا تظاهرات عظیم 
مردم مشــهد را ســامان دهی کردنــد و در اجتماع 
بزرگ آنان به سخنرانی پرداختند . ایشان در شمار 
روحانیانی بودند که در ۲۴ آذر در اعتراض به حمله  
مأموران رژیم پهلوی به بیمارســتان امام رضا )ع( 
برنامه  تحصن در بیمارستان مزبور را مطرح کردند 
. در مســیر حرکت آنان بــرای تحصن بســیاری از 
مردم نیز بــه آنان پیوســتند و در شــمار متحصنان 
قرار گرفتند . متحصنان با صدور اعلامیه ای ضمن 
تشــریح جنایات عوامل حکومت پهلوی، مجازات 
آنان را خواستار شدند و بر سرنگونی حکومت پهلوی 
و بازگشــت امام خمینــی )ره(تأکید کردنــد. این 
اقدام آنان بازتاب گسترده ای یافت و اعلامیه های 
متعددی در همبستگی و حمایت از آن ها در سراسر 

ایران منتشر شد.

یک شنبه خونین مشهد	 
آیت  ا... خامنه ای در ۹ دی ۱۳۵۷ به همراه عده ای 
از علمای مبارز مشهد پیشاپیش جمعیت انبوهی از 
مردم به منظور همراه ساختن کارکنان استانداری 
خراســان با جریــان انقلاب به ســوی ســاختمان 
اســتانداری حرکت کردند. اما به رغم تلاش های 
مســالمت آمیز آن ها نیروهای انتظامی مستقر در 
استانداری به سوی مردم آتش گشودند. به دنبال آن 
جمعیت تظاهرکننده به خیابان ها ریختند و برخی 
ساختمان ها و مراکز دولتی را به آتش کشیدند. شب 
حادثه، علمای مشــهد از جمله آیــت  ا... خامنه ای 
با تشــکیل جلســه ای کوشــیدند مانــع درگیری و 
کشتار بیشتر مردم در روز بعد شــوند، ولی عوامل 
 رژیم پهلوی با قتل عام مــردم تظاهرکننده فاجعه  
یک شنبه  خونین ۱۰ دی ۱۳۵۷ را به بار آوردند. به 
دنبال وقوع این حوادث، آیت  ا... خامنه ای به همراه 
عده ای از روحانیان مبارز مشهد در محکومیت این 

حادثه و تداوم نهضت اعلامیه ای صادر کردند.

گزارش

محمد حسام مسلمی

ایران ســرافراز فردا چهل و دومین سالگرد پیروزی 
شــکوهمند انقــلاب اســلامی را جشــن می گیرد 
درحالی که مســیر پرتلاطمی را با جان فشانی ها و 
فداکاری هــای زیــادی ذیل رهبری مدبرانه پشــت 
سر گذاشته است.مرور رویدادهای قبل از پیروزی 
انقلاب اسلامی نشان می دهد همه  قشرهای جامعه 
در پیروزی انقلاب اسلامی به رهبری امام خمینی 
)ره( نقش داشتند، چه خون هایی که بر زمین ریخته 
شــد تا انقــلاب  قدم به قدم بــه پیــروزی نهایی خود 
برســد، مبارزاتی که در قالب تشکل های سیاسی، 
فرهنگی و اجتماعی شــکل گرفت تا به اهدافشان 
که همانا برقراری عدالت، عزت و نظام اسلامی بود 
رسیدند، حالا که در چهل و دومین سالگرد پیروزی 
انقلاب اسلامی هســتیم میراث معنوی امام )ره( و 
صدها هزار شــهید ،یک حقیقت مانــدگار و فراتر از 
هر نوع مرزبندی های سیاســی و جغرافیایی است 
و نمی توان به ســادگی از کنار حوادث تلخ و شیرین 
آن گذشــت این گزارش تنها گوشــه ای از حوادث، 
اتفاقات، جان فشــانی های مردم خراسان و مشهد 

در روزهای پیروزی انقلاب است.

شکسته شدن بیش از ۲۰۰ تلویزیون توسط 	 
مردم مشهد در اعتراض به جلوگیری از پخش 
مستقیم مراسم ورود حضرت امام)ره( به ایران

دوازدهم بهمن  ۵۷ تمام ایران اسلامی غرق در نور و 
شادی به مناسبت ورود تاریخی حضرت امام )ره( به 
کشور بود، آیت ا... سید عبد ا...شیرازی به حضرت 
امام خمینی )ره( به مناسبت ورودش تلگراف زد و در 
تمامی خیابان ها به مناسبت ورود حضرت امام)ره( 
جشن و سرور برپا بود، شکسته شدن بیش از  ۲۰۰ 
تلویزیون توسط مردم مشهد در اعتراض به جلوگیری 
از پخش مستقیم مراســم ورود حضرت امام )ره( به 
ایــران، راهپیمایی مردم نیشــابور شــامگاه این روز 
علیه رژیم سفاک پهلوی و درگیری با نظامیان، پایان 
تحصن علمای مشهد در صحن امام خمینی و پخش 
پیام امام خمینی)ره( به وسیله رادیو سبزوار از دیگر 

اتفاقات آن ایام بود.

راهپیمایی علیه دولت بختیار	 
۱6 بهمــن  ۵۷ نیز پر از خاطراتی اســت که نشــان 
می دهــد مــردم بــه پیــروزی انقلابشــان نزدیک و 
نزدیک تر می شــوند، راهپیمایی مردم مشهد علیه 
رژیم پهلوی هر روز بیشتر  می شد  و در این روز تعداد 
زیادی از مردم مشهد در خیابان تهران) خیابان امام 
رضا )ع( ( شعارهایی علیه دولت بختیار می دادند و از 
امام خمینی )ره( تجلیل می کردند؛ برگزاری مراسم 
در مسجد جامع گوهرشاد از دیگر رویدادهای مهم 

۱6 بهمن بود.
در ۱۷ بهمــن ســال ۵۷ ، همچنیــن بیــش از پنــج 
هزار نفر از مردم مشــهد در دانشــگاه پزشــکی پای 
سخنرانی حجت الاسلام سید عبدالکریم هاشمی 
نــژاد نشســتند و تجمع اعتراضــی برگــزار کردند، 
اجتماع حدود ۱۵ هــزار نفری  قشــرهای مختلف 

مردم شهرستان سبزوار در مسجد جامع در ساعت  
۱۵ و راهپیمایی و سخنرانی تنی چند از روحانیان 

شور انقلابی را در این شهرستان رقم زد.

مصاحبه اختصاصی آیت ا.... مرعشی نجفی با 	 
روزنامه خراسان در 18 بهمن 57

هر چه زمان می گذشت تب تظاهرات و سخنرانی ها 
و مصاحبه ها بیشتر می شد، در ۱8 بهمن ۵۷  آیت 
ا... سید کاظم مرعشی با روزنامه خراسان مصاحبه 
اختصاصی در خصوص مسائل انقلاب و مشکلات 

مردم داشتند.

تظاهرات ده ها هزار نفری مردم مشهد برای 	 
هشدار به دولت بختیار 

در ۱۹ بهمن جمعیت زیادی از استادان دانشگاه و 
دانشجویان دانشگاه فردوسی در منزل آیت ا... سید 

عبد ا... شیرازی حضور یافتند.
دستگیری باند ســارقان جوان توسط گروه ضربت 
آیت ا... ســید عبدا... شــیرازی، افتتاح نمایشــگاه 
عکــس و زندگی نامه شــهدای مشــهد  در باشــگاه 
دانشگاه فردوسی، راهپیمایی ۴۰ هزار نفری مردم 
شهرســتان بجنورد،  تظاهــرات پرشــور ده ها هزار 
نفری در مشهد برای هشدار به دولت بختیار و انتشار 
اعلامیه لشــکر ۷۷ خراســان مبنی بر تکذیب خبر 

حرکت یگان های لشکر پیاده به خارج از سربازخانه 
از جمله  حوادثی بود که در روزهای ۲۰ و ۲۱ بهمن 

سال ۵۷ در مشهد رقم خورد.
اما در ۲۲ بهمن همزمان با آغازین لحظه های جشن 
پیروزی انقلاب اسلامی  صحنه های تلخی هم رقم 
خورد، به نحوی که گروهی از دژخیمان سفاک شاه 
به اجتماع مردم بیرجند در میدان شهدای این شهر 
حمله کردند و در این حمله تعدادی از مردم،  شهید 
یا مجروح شدند، حتی تعدادی از عناصر باقی مانده 
رژیم شاه به اجتماع شادمان مردم مشهد در جشن 
انقلاب هجــوم آوردنــد  و تعدادی از مــردم انقلابی 

مشهد به فیض شهادت نایل شدند.

حمله مزدوران شاه به بیمارستان امام رضا )ع(	 
همزمانی واقعه ۲۳ آذر ۵۷ با محرم، شــور و شــعور 
انقلابــی را در میــان مردم به خشــم آمــده از اعمال 
پهلوی فزونی بخشید به نحوی که در این واقعه عوامل 
مزدور رژیم شاه به بیمارستان امام  رضا )ع( و بیماران 
بی گناه و بی دفاع حمله کردند. یکی از این حوادث 
مهم و مانــدگار که ســرآغازی برای حــرکات بعدی 
انقلاب در این شــهر شــد، واقعه ۲۳ آذر سال ۵۷ و 
حمله رژیم به بیمارستان امام رضا )ع( بود که برای 
همیشه در تاریخ مبارزات سیاسی مردم این شهر به 
ثبت رسید.با اوج گیری انقلاب و فرا رسیدن محرم 

ســال ۵۷، راهپیمایی های میلیونی سراسر کشور 
را فرا گرفت. در مشــهد طی روزهــای ۱۹ و ۲۰ آذر 
۵۷ برابر با نهم و دهم محرم ۱۳۹۹ قمری مصادف 
با تاســوعا و عاشورای حســینی تظاهرات گسترده 
ای به راه افتــاد. در این روز، در جنوبی بیمارســتان 
که همیشه بســته بود و رفت و آمدی از آن نمی شد، 
با نقشه قبلی باز گذاشته شده بود و چماق به دستان 
رژیم با حمایت نیروهای امنیتــی از این طریق  وارد 
بــاغ بیمارســتان امــام رضــا )ع( شــدند،آنان ابتدا 
خودروهای  سواری پزشکان و کارکنان بیمارستان 
را مورد  هجــوم قــرار دادند و شیشــه هــای آن ها را 
شکستند و سپس به بخش اطفال بیمارستان هجوم 
بردند و شروع به تیراندازی به سوی بخش اطفال و 
بخش داخلی کردند،در هنگام ورود عوامل پهلوی به 
بخش داخلی بیمارستان، نگهبانان از خود مقاومت 
نشــان دادند که بر اثر  این درگیری، تعدادی از آنان 

مجروح شدند.

تظاهرات زنان مشهدی در دی 1356	 
۱۷ دی ۱۳۵6 در تاریخ انقلاب اسلامی برای شهر 
مشهد فصلی جدید محسوب می شود؛ زیرا در این 
روز تعدادی از زنان مسلمان مشهد برای نخستین بار 
علیه حکومت پهلوی دست به اعتراض زدند، حضور 
زنــان در این اجتمــاع سیاســی نوعی اعتــراض به 
تشکیلات حکومت پهلوی و درخواست آزادی زنان 
دربند بود، هرچند به  دلیل مسائل امنیتی و کنترل 
مطبوعات، این موضوع در مطبوعات چندان بازتاب 
نیافت، اما حضور زنان در این راهپیمایی سرآغازی 
برای مبارزات مردم شهر مشهد قلمداد می شد، در 
پی فعالیت های مؤثر مدرسه اسلام شناسی و حمایت  
دیگر مدارس علمیه بانوان، زنان مشهدی با به دست 
گرفتن قرآن و پلاکارد اقدام  به یک راهپیمایی آرام 
کردند، مأموران دولتی با حمله بــه صف های زنان 
و ضرب و جرح آن ها، ۱۷ نفر از آنان را دســتگیر و به 

کلانتری شماره ۵ مشهد اعزام کردند.
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